COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2019
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer a criação de

Subcomissão Permanente para

monitoramento da Base Nacional

Comum Curricular - BNCC.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso

II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação da Subcomissão

Permanente para monitoramento do processo de implantação da Base

Nacional Comum Curricular - BNCC.

J U S T I F I C A T I V A

A Base Nacional Comum Curricular (BNCC) é um

documento de caráter normativo que define o conjunto orgânico e progressivo

de aprendizagens essenciais que todos os alunos devem desenvolver ao longo

das etapas e modalidades da Educação.

A Comissão de Educação teve participação importante

durante todo processo de composição, onde  realizou diversas atividades com

a presença de autoridades, educadores e membros da sociedade civil para

discutir o formato necessário para o documento.

Consciente de que esta Comissão tem a agora um papel

importante sobre o tema, acho oportuno a criação de uma Subcomissão

Permanente para acompanhar, monitorar e avaliar o processo de

implementação da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), principalmente

num conceito mais amplo de governança, envolvendo as seguintes variáveis:

avaliação, currículo, formação de professores, materiais didáticos,

infraestrutura das escolas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação desde requerimento.

Sala da Comissão,           em de março de 2019.

                               PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                                  Deputada Federal
                                                  DEMOCRATAS/TO